INHALT

Aufsatze

Christian Deckenbrock

Die ,,kleine BRAO-Novelle“im Uberblick 1425
In Kirze tritt die ,,kleine BRAO-Novelle" in Kraft. Der Beitrag stellt die praxisrelevantesten Anderungen der BRAO
sowie des RDG vor, bewertet die Zurechtstutzung des Entwurfs durch den Rechtsausschuss und skizziertweiteren
Reformbedarf im anwaltlichen Berufsrecht.
Joachim Schrey/Thomas Thalhofer
Rechtliche Aspekte der Blockchain 1431
Die Blockchain ist derzeit insbesondere in der Bank- und Finanzbranche, aber auch in der IT-Rechtsberatung in
aller Munde. Dieser Beitrag widmet sich rechtlichen Fragestellungen, wobei im Zentrum der Uberlegungen das
Datenschutzrecht und das allgemeine Zivilrecht einschlie3lich des AGB-Rechts stehen.
Zur Rechtsprechung
Thomas Pfeiffer
Von Preistreibern und Abbruchjagern - Rechtsgeschéftslehre bei Online-Auktionen 1437
(BGH, NJW 2017,468 und NJW 2017,487)
Bericht
Hans-Jochem Mayer
Entwicklungen zur Rechtsanwaltsvergiitung 2016/2017 1440
Simone Harriehausen
Die aktuellen Entwicklungen im Leasingrecht 1443
Forum
Martin Eifert
Rechenschaftspflichten fur soziale Netzwerke und Suchmaschinen 1450
Buchbesprechungen
Becker/ Kingreen: SGB V (Brigitte Glatzel) 1454
NJW-aktuell
Editorial 3 Standpunkt 14 Im Profil 20
Strukturwandel im Rechtsmarkt Namen nennen? Der Chef des Justizamts
T. Freudenberg J. Thielmann J. Jahn
Agenda 6 Pro und Contra 17 -
Meldungen/Kolumne Praventivhaft fur Gefahrder? Rubrikenmarkt 23
W. Schmidbauer/M.Jasch web.report 32
Gesetzgebung 8
Rechtsprechung in Kiirze Aus der Anwaltschaft 18 Stellenmarkt 33
. Wachstum beendet - ] . .
Entscheidung der Woche weniger Anwalte im Markt Beck’sche Zeitschriften 44
Leserforum 10 S. Gocken Buchhinweise 46
In_terview _ 12 Ausbildung & Kgrriere 19 Veranstaltungshinweise 48
Die LLP nach dem Brexit Kommt der Teilzeit-Referendar?
T. Biirgers J. Jahn Heftvorschau/Impressum 50

NJW-aktuell 20/2017



INHALT

Rechtsprechung

Européische Gerichte

EuGH 09.03.17 - C-342/15
Billigung des Notarvorbehalts bei Beglaubigungen
(Anm. L. Boéttcher)

Verfassungsgerichte

BVerfG 08.02.17 - 1 BvR2973/14
Meinungsfreiheit und Schmahkritik -
»Obergauleiter der SA-Horden*

Zivilgerichte

BGH 08.11.16-XIZR 552/15
Unzuléssige Darlehensgebthr fur Bauspardarlehen
(Anm. M.Artz)

BGH 25.10.16 - Il ZR 230/15
Keine Befugnis zur Einberufung der Gesell-
schafterversammlung

BGH 08.11.16- Il ZR 304/15
Befugnis zur Einberufung der
GmbH-Gesellschafterversammlung
(Anm. H.-U. Wilsing/ M. Kleemann)

BGH 15.03.17 - VIl ZR 270/15
Begriindung der Eigenbedarfskiindigung -
Alternativwohnraum und Hartefall

BGH 08.03.17 - Xll ZB 192/16
Ausbildungsunterhalt bei Aufnahme eines
Lehramtsstudiums nach einer Banklehre

BGH 18.01.17 - XIl ZB 544/15
Beschwerde der Ehefrau im postmortalen
Vaterschaftsfeststellungsverfahren

BGH 24.01.17-VI ZB 21/16

Gebuhrenanfall bei Erlass eines Versaumnisurteils
ohne entsprechenden Prozessantrag

(Anm. H.-J. Mayer)

1455

1460

1461

1467

1471

1474

1478

1480

1483

OLG Hamburg 08.02.17 - 7 WF 9/17
Beschleunigungsbeschwerde wegen einer
verzogerten Gutachtenerstellung

OLG Frankfurta.M. 02.12.16 - 18 W 235/16
Verfahrensgebihr bei doppelter Einreichung
der Klage (Ls.)

Strafgerichte

BGH 21.12.16 - 1 StR253/16
Erpressungsvorwurf gegen Abschleppunter-
nehmer nach Parkkrallen-Einsatz

(Anm. H. Kudlich/ J. Koch)

BGH 25.10.16-2 StR386/16
Fehlerhafte Strafzumessung aufgrund
Asylbewerbereigenschaft

Verwaltungsgerichte

BVerwG 24.11.16 - 5 C57/15
Trennungskinder als Haushaltsmitglieder beim
umgangsberechtigten Elternteil

BVerwG 28.02.17 - 6 C28/16
Bewilligung von Fahrtkosten zum
Verhandlungstermin

Arbeitsgerichte

BAG 10.01.17 - 10 AZN 938/16 (A)
Beiordnung eines Notanwalts (Anm. P. Folsch)

BAG 15.06.16 - 4 AZR 485/14
Rechtskraftumfang eines klageabweisenden
Urteils im Vorprozess (Ls.)

Finanzgerichte

BFH 19.01.17 - VI R75/14

Ermittlung der zumutbaren Belastung bei auBer-

gewoOhnlicher Belastung (Anm. F. Loschelder)

Mit Sonderbeilage: Innovationen und Legal Tech

Zum 68. Deutschen Anwaltstag in Essen

NJW-aktuell 20/2017

1485

1486

1487

1491

1491

1497

1498

1500

1500



