## **INHALT**

## Aufsätze

Christian Deckenbrock					
Die "kleine BRAO-Novelle" im Überblick	1425				
In Kürze tritt die "kleine BRAO-Novelle" in Kraft. Der Beitrag stellt die praxisrelevantesten Änderungen der BRAO sowie des RDG vor, bewertet die Zurechtstutzung des Entwurfs durch den Rechtsausschuss und skizziert weiteren Reformbedarf im anwaltlichen Berufsrecht.					
Joachim Schrey / Thomas Thalhofer					
Rechtliche Aspekte der Blockchain	1431				
Die Blockchain ist derzeit insbesondere in der Bank- und Finanzbranche, aber auch in der IT-Rechtsberatung in aller Munde. Dieser Beitrag widmet sich rechtlichen Fragestellungen, wobei im Zentrum der Überlegungen das Datenschutzrecht und das allgemeine Zivilrecht einschließlich des AGB-Rechts stehen.					
Zur Rechtsprechung					
Thomas Pfeiffer  Von Preistreibern und Abbruchjägern – Rechtsgeschäftslehre bei Online-Auktionen (BGH, NJW 2017, 468 und NJW 2017, 487)	1437				
Bericht					
Hans-Jochem Mayer Entwicklungen zur Rechtsanwaltsvergütung 2016/2017					
Simone Harriehausen  Die aktuellen Entwicklungen im Leasingrecht	1443				
Forum					
Martin Eifert					
Rechenschaftspflichten für soziale Netzwerke und Suchmaschinen	1450				
Buchbesprechungen					
	4454				
Becker / Kingreen: SGB V (Brigitte Glatzel)	1454				

		NJW-aktuell			
Editorial Strukturwandel im Rechtsmarkt T. Freudenberg	3	Standpunkt Namen nennen? J. Thielmann	14	Im Profil  Der Chef des Justizamts  J. Jahn	20
Agenda	6	Pro und Contra	17	Rubrikenmarkt	23
Meldungen/Kolumne	7	Präventivhaft für Gefährder? W. Schmidbauer / M. Jasch		web.report	32
Gesetzgebung	8				32
Rechtsprechung in Kürze	8	Aus der Anwaltschaft	18	Stellenmarkt	33
Entscheidung der Woche	9	Wachstum beendet – weniger Anwälte im Markt S. Göcken		Beck'sche Zeitschriften	44
Leserforum	10			Buchhinweise	46
Interview	12	Ausbildung & Karriere	19	Veranstaltungshinweise	48
Die LLP nach dem Brexit T. Bürgers		Kommt der Teilzeit-Referendar?		Heftvorschau/Impressum	50

4

## **INHALT**

## Rechtsprechung

Europäische Gerichte		OLG Hamburg 08.02.17 – 7 WF 9/17 <b>Beschleunigungsbeschwerde wegen einer</b>	
EuGH 09.03.17 - C-342/15		verzögerten Gutachtenerstellung	1485
Billigung des Notarvorbehalts bei Beglaubigungen (Anm. L. Böttcher)	1455	OLG Frankfurt a.M. 02.12.16 – 18 W 235/16 Verfahrensgebühr bei doppelter Einreichung der Klage (Ls.)	1486
Verfassungsgerichte			
BVerfG 08.02.17 – 1 BvR 2973/14  Meinungsfreiheit und Schmähkritik –		Strafgerichte	
"Obergauleiter der SA-Horden"	1460	BGH 21.12.16 – 1 StR 253/16 Erpressungsvorwurf gegen Abschleppunter- nehmer nach Parkkrallen-Einsatz (Anm. H. Kudlich / J. Koch)	1487
Zivilgerichte		y viii. Fi. Radieir, 3. Rocky	1407
BGH 08.11.16 – XI ZR 552/15 Unzulässige Darlehensgebühr für Bauspardarlehen (Anm. M. Artz)	1461	BGH 25.10.16 – 2 StR 386/16 Fehlerhafte Strafzumessung aufgrund Asylbewerbereigenschaft	1491
BGH 25.10.16 - II ZR 230/15		Verwaltungsgerichte	
Keine Befugnis zur Einberufung der Gesell- schafterversammlung	1467		
BGH 08.11.16 - II ZR 304/15	1407	BVerwG 24.11.16 – 5 C 57/15 Trennungskinder als Haushaltsmitglieder beim umgangsberechtigten Elternteil	1491
Befugnis zur Einberufung der GmbH-Gesellschafterversammlung		BVerwG 28.02.17 - 6 C 28/16	
(Anm. HU. Wilsing / M. Kleemann)	1471	Bewilligung von Fahrtkosten zum Verhandlungstermin	1497
BGH 15.03.17 - VIII ZR 270/15			
Begründung der Eigenbedarfskündigung – Alternativwohnraum und Härtefall	1474	Arbeitsgerichte	
BGH 08.03.17 – XII ZB 192/16 Ausbildungsunterhalt bei Aufnahme eines		BAG 10.01.17 – 10 AZN 938/16 (A) Beiordnung eines Notanwalts (Anm. P. Fölsch)	1498
Lehramtsstudiums nach einer Banklehre	1478	BAG 15.06.16 - 4 AZR 485/14	
BGH 18.01.17 – XII ZB 544/15 Beschwerde der Ehefrau im postmortalen Vaterschaftsfeststellungsverfahren	1480	Rechtskraftumfang eines klageabweisenden Urteils im Vorprozess (Ls.)	1500
		Einanzgazishta	
BGH 24.01.17 - VI ZB 21/16		Finanzgerichte	
Gebührenanfall bei Erlass eines Versäumnisurteils ohne entsprechenden Prozessantrag (Anm. HJ. Mayer)	1483	BFH 19.01.17 – VI R 75/14  Ermittlung der zumutbaren Belastung bei außergewöhnlicher Belastung (Anm. F. Loschelder)	1500

Mit Sonderbeilage: Innovationen und Legal Tech Zum 68. Deutschen Anwaltstag in Essen

NJW-aktuell 20/2017 5